国家能源局

公告

2023 年第 6号

为持续推进能源领域首台（套）重大技术装备示范应用，加快能源重大技术

装备创新，切实保障关键技术装备产业链供应链安全，我局组织了第三批能源领

域首台（套）重大技术装备申报及评定工作。现就有关事项公告如下。

一、根据各有关单位申请，经组织专家评审、复核和公示，决定将“新型高

效灵活燃煤发电机组”等 58个技术装备（项目）列为第三批能源领域首台（套）

重大技术装备项目。各有关单位要抓紧推动技术装备研制，突破并掌握关键技术，

扎实推进示范应用，确保首台（套）重大技术装备示范任务落地。

二、按照《关于促进首台（套）重大技术装备示范应用的意见》（发改产业

〔2018〕558号）和《国家能源局关于促进能源领域首台（套）重大技术装备示

范应用的通知》（国能发科技〔2018〕49 号），能源领域首台（套）重大技术

装备研制单位及其依托工程享受如下有关政策：

（一）承担首台（套）重大技术装备示范任务的依托工程优先纳入相关规划

并由各级投资主管部门按照权限核准或审批。

（二）能源领域首台（套）重大技术装备招投标，经报行业主管部门批准，

可采用单一来源采购、竞争性谈判等方式以保障示范任务落实。

（三）承担首台（套）重大技术装备示范任务的依托工程根据实际需要，可

在年度上网电量指标安排、发电机组并网运行、调度方式、燃料供应和监管等方

面给予适当优惠，鼓励地方根据实际情况进一步细化并落实知识产权、资金、税

收、金融、保险等支持政策。

（四）承担首台（套）重大技术装备示范任务的依托工程，根据实际情况享

有示范应用过失宽容政策。

三、根据《能源领域首台（套）重大技术装备评定和评价办法》（国能发科

技〔2022〕81 号），能源领域首台（套）重大技术装备研制单位和依托工程承

担单位要及时向我局报告工作进展情况，依托工程投产运行一年后开展示范应用

自评价，形成自评价报告报送我局。

特此公告。

国家能源局

2023年 10月 24 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2023年 10月 24 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！